

## Didele Rusų Pergale Kaukaze

### Rusai paeme didele tvirtovę Erzerum

Suėmė daug turkų nelaisvėn

Mušis už Erzerum tęsėsi 5 dienas

### Bulgarai prazudė 150,000 kareivių

Vokiečiai atmuša anglų atakas

STIPRIAUSIA TURKŲ TVIRTOVĖ ERZRUM RANKOSE.

PETROGRADAS, vas. 17. — Rusų armija Kaukaze, vadovaujama didžiojo kunigaikščio Nikolai Nikolajevič aplaikė didžiąsį laimėjimą paimdama stipriausią turkų tvirtovę Erzerum, rytinėj Mažoj Azijoj.

Nikolai Nikolajevič pasiuntė carui sekamą telegramą: "Dievas suteikė mūsų narsiai armijai Kaukaze tokią didelę pagalbą, kad Erzerumas liko paimtas po 5 dienų labai smarkaus mušio."

Tukstančiai turkų liko sumita nelaisvėn puolus tvirtovėi. Dideli sandėliai amunicijos ir reikmenų irgi pakliuvo į pergaltėjų rankas.

Daugiau kaip 80,000 turkų kareivių buvo uždaryta Erzerume, kada rusai pradėjo jos apsupimą. Buvo pranešta, kad toje tvirtovėje yra ir du žymūs vokiečių karvedžiai fieldmaršalai von der Goltz ir Limon von Sanders. Dar nėra žinios, ar jie spėjo išbėgti iš Erzerumo.

Rusams kariauti prisiėjo labai sunkiai, didžiausiam šaltyje, siekiančiame 25 laipsnių žemiau zero ir giliausiame sniege reikėjo keltis per augščiausias kalnus, kur nėra jokių kelių.

Beabejonės, kaip turkų, taip ir rusų nuostoliai yra labai dideli, nes ir Erzerumo tvirtovė yra labai stipri. Jos fortai vienoje pusėje yra išsitiesę 25 mylių ilgyj, gi gitoje dviejose pusėse — 22 mylių ilgyj. Tas parodo svarbumą rusų pergalės.

Tas Nikolai Nikolavič pranešimas apie paėmimą Erzerumo atėjo tuoj po to, kaip buvo paskelbta, kad 9 Erzerumo fortai liko paimti. Matomai puolus tiems fortams turkai nebega-lėjo toliaus priešintis.

Erzerumas, kuris yra 60 mylių nuo Rusijos rubežiaus, yra labai svarbi strategiška vieta, kadangi tai yra svarbiausias miestas Turkijos Armenijoj ir centru visų kelių ir geležinkelų. Jame buvo uždaryta didelė turkų armija, kuriai pasi-

traukimas liko atkirstas. Tai armijai buvo siunčiama pagelba, bet rusai ją sumušė. Manoma, kad puolus Erzerumui bus paliuosuoti anglai Kut-el-Amaroje ir Mesopotamijoj ir galės abi armijos susivienyti ir net patraukti link Konstantinopolio, kuris nuo Erzerumo yra už 675 mylių, kad tuo priverstus turkus nusileisti.

BULGARAI PRAZUDĖ 150,000 KAREIVIŲ.

Žmonės nuvargę nuo karės ir gali kilti sumišimai.

LONDONAS, vas. 17. — Iš Rymo pranešama, jog ten gauta tikra žinia, kad bulgarai šioje karėje jau prazudė 150,000 kareivių. Jie dabar turi apie 200,000 kareivių, kurių, vokiečių nuomone, neužtenka užpuolimui ant Salonikų.

Vokiečiai atėmė grūdus.

Neutralės šalies diplomatas tik sugrįžs iš Sofijos sako, kad vokiečiai atėmė grūdus, visai mažai palikdami gyventojams.

Bulgarai yra pavargę nuo karės ir bijosi rusų užpuolimo.

### Motery balsavimo teisė susiaurinta

SPRINGFIELD, Ill., vas. 17. — Valstijos augščiausiojo teismo nuosprendžiu moteris negalės balsuoti prezidento naminacijoje 11 d. balandžio, taipgi rinkimuose wardų, precinkų ir valstijos "committeeman" ir dalyvauti rinkimuose delegatų ir partijų konvencijais.

Tečias moteris galės balsuoti prezidento rinkimuose lapkričio mėn.

Moteris delei to nenusimena labai, nes tas nuosprendis taipgi patvirtina, kad įstatymas apie moterų balsavimo teisę yra legališkas ir jo negalima bus atimti iš moterų.

Visi kaltina carą Ferdinandą už parsidavimą vokiečiams ir jis

pasidarė visų neapkenčiamu. Visoje šalyje gali prasidėti revoliucija.

Mėtė bombas ant bulgarų.

Iš Salonikų pranešama, kad 13 francuzų aeroplanų numetė 158 bombas ant bulgarų stovyklų ties Strumnica. Bombos pagimdė daugelį gaisrų. Visi aeroplanai sugrįžo namo sveiki.

PETROGRADAS, vas. 17. — Suv. Valstijų ambasadorius George T. Marye resignavo iš savo vietos delei blogos sveikatos.

VISOS ANGLŲ ATAKOS ATMUŠTOS.

LONDONAS, vas. 17. — Berlinas praneša, kad anglai padarė keletą labai smarkių atakų prie Ypres, kad atsietumus pralaimėtas tranšėjas, bet tos atakos liko atmuštos.

Atmuštos ir francuzų atakos, padarytos, kad atsietumus pralaimėtas pozicijas Champagne.

NEW YORK, vas. 16. — Dvi ypatos apdegė ir gal but mirtinai, trys dideli laivai ir apie 30 didesnių ir mažesnių valčių sunaikinta, kilus gaisrui So. Brooklyno prieplaukoje. Spėjama, kad tai yra pasekmė padėgimo kariškais išrokavimais. Nuostolių pridaryta apie milijonas su viršum dolerių.

WASHINGTON, vas. 16. — Suv. Valst. kongreso pirklybos komisija šandie svarstys klausimą, ar teisingi yra užmetimai G. W. Goethals, kad iš Panamos kanalo apskričio reikalams paskirtos sumos išiekvota 17 milijonu dolerių valdžios pinigų.

PARYŽIUS, vas. 16. — Tris vokiečių submarinos paskandintos Adriatiko juroje. Kaip praneša laikraštis Echo de Paris tai padaręs francuzų kruizeris.

SYRACUSE, N. Y. — Molde-rių unija išgavo pakelimą algos, 35c į dieną, pusantros mokes-tes už viršlaikį ir dvigubą mokes-ty už nedėdienio darbą.

PROTESTUOJA PRIES CENZURAVIMĄ VOKIETIJOS ŽINIŲ.

WASHINGTON, D.C., vas. 17. — Vokietijos ambasadorius pareikalavo formalio paaiškinimo apie Amerikos cenzuravimą žinių siunčiamų iš Vokietijos bevelių telegrafu į Sayville, L. I. Viena žinia apie paskandinimą Auglijos kruizerių liko cenzoriaus užgniaužta.

Laivyno sekr. Daniels delei to mano permainingti cenzuravimo taisykles.

URBANA, O. — Vietiniai daktarai išleido "mėlinąją knygą." Jie neis nei pas vieną žmogų, intrauktą į tą knygą, jei jiems nebus užmokėta iškalno.

### Nepasisekė Bankieriams

CHICAGO. — Augščiausias valstijos teismas, reikalaujant auditoriui Brady patvirtino apskričio teismo nuosprendį, kad Metropolitan State Bank (lietuvių), ant 35 gatvės ir Adams State Bank, inkorporuotos Morgan Park'e neturėjo tiesos tam kaimeliui prisidėjus prie Chicago, persikelti į Chicago ir čia uždėti banką.

Sulyg valstijos įstatymų reikalaujama, kad užsidėdantį Chicagoje valstybinį (state) banką turėtų mažiausia 200,000 kapitalo, be ko bankas negali būti inkorporuotas. Bet to nereikia, kad atidarius banką mažiause kaimeliuose.

Sulyg teismo nuomonės, šitokiam atsitikime galima būtų išimti čarterius ant kelių bankų mažiause priemiesčiuose ir paskui juos prijungus prie Chicago, jie galėtų atidaryti savo bankus mieste, visai nereikalaudami sudėti didesnį kapitalą.

Taip padarė ir aniedu banku, bet čia nepasisekė ponams bankieriams ir jie su savo bankais turės išsikraustyti iš Chicago.

### Darbininkų Judėjimas

KORNETŲ DARBININKŲ STREIKAS.

Vasario 14 d. sustreikavo Frank Halton and Co., Harry B. Jay ir Taylor and Horn Shop kompanijų darbininkai — kornetų dirbėjai. Reikalauja 8 valandų darbo. Kompanijos nenori taikintis ir, matoma, pasiryžę išardyti darbininkų organizaciją (uniją), kuri gyvuoja jau 4 metai. Darbininkai tečiaus nenusimena ir žada laikyties tol, kol bus išpildyta visi jų reikalavimai. Streikininkų skaičius siekia devynias dešimtis darbininkų. F. B.

CAMBRIDGE, Mass., vas. 15. — 2,200 darbininkų išgavo pakelimą algos iš North and Squire gyvulių skerdyklų. Sutrumpinta darbo valandos ir pakelta mokeskis 10 nuos. Minimum alga \$10 į savaitę.

MOBILE, Ala., vas. 14. — Minkštųjų anglų kasyklų darbininkų su savininkais tarybos pertraukta vienai savaitėi. Tarybos tęsėsi 4 dienas ir gana daug atliko, iš to spendžiama, kad tarybos greitai užsibaigs.

CAMDEN, N. J., vas. 17. — Sustreikavo 300 darbininkų Evanston and Levering Co. dirbtuvėje. Reikalauja pakelimo algos ir sutrumpinimo darbo valandų.

WASHINGTON, D.C., vas. 17. — Senato komisija spaudos reikaluose pritarė atspausdinimui 100,000 egzempliorių federalės industrijos santykių tyrinėjimo komisijos raporto.

CHICAGO. — Miesto biudžeto komisija atmetė policijos viršininko Healey prašymą duoti dar 1,292 policistus.

74 policistai, kapitonai ir lieutenantai liko perkelti iš geresnių į blogesnes vietas Healey paliepinu.

CHICAGO. — Lenkų komitetas gavo nuo Anglijos premiero Asquith telegramą, kad Anglija gal ir leis gabenti maistą į Lenkiją, jei Vokietija prizadės nebelsiti maisto ikišiol pasilikusio Lenkijoj.

NEW YORK, vas. 16. — Nuo-10 žmonių jau mirė iš šal-tis. 10 žmonių jau mirė iš šal-tis.

CHICAGOJE — Nuo juoda-rankių rankų Chicagoje žuvo 1911 m. 40 ypatų, 1912 m., — 33, 1913 m. — 31, 1914 m. — 40, 1915 m. — 35. Išviso į tuos 5 metus juodrankiai nužudė 179 žmones.

GARY, Ind., vts. 16. — Gais-ras Aetna Powder kompanijos dirbtuvėje, azoto skyriuje pri-darė nuostolių į \$15,000 dol.

SOCIALISTAI SUSIVIENYS TAIKOS REIKALUOSE.

NEW YORK, vas. 15. — At-vykęs į New Yorką žymus Fran-cijos socialistas Andre Cour-land sako, kad Francijos socia-listai laukia tik žodžio nuo Vokietijos socialdemokratų, kad pradėjus kuosmarkiausia agitaciją už taiką.

Jis taipgi sako, kad kareiviai yra pavargę nuo karės ir šimtai bėga iš kariuomenės. Vien Lemans kalėjime sėdi virš 1800 pabėgėlių iš kariuomenės. Bet jeigu visus pabėgėlius siųstų į kalėjimą — visoj Francijoj ne-uztektų kalėjimų.

YOUNGSTOWN, O. — Po da-bartinam neorganizuotų darbi-ninkų streikui, pasižymėjusiam didelėmis riaušėmis, darbininkai suskato organizuotis. Jau susitvėrė 9 lokalai Ameri-kos Darbo Federacijos, turintys apie 1,500 narių.

### Anarchistams patiektoji bomba neišdegė

CHICAGO. — Po užsnuodi-jimo virš 100 svečių arcivysku-po Mundeleino puotoje Chica-goje atsidarė tikras siundymas ant anarchistų. Policija ir laik-raščiai skelbė visokių nesamo-nių, kartais daeinančių iki di-džiausiam kvailumui. Buvo skelbiama, kad anarchistai ren-giasi išjudyti kuo ne visą pa-saulį, sugriauti bažnyčias, di-džiausius namus, etc.

Tas nepatiko didžiamjam bizniui, kuris labai daboja savo reputaciją, nes kitų miestų laik-raščiai pradėjo rašyti, kad Chi-cago tai anarchistų lizdas, o tas kenkia bizniui, nes žmonės bi-josių Chicago.

Delei to mayoras Thompson paliepė policija išdavinėti ma-žiau žinių, o laikraščiams ma-žiau rašyti apie anarchistus, nes tas netik kenkia bizniui, bet y-pač ir delei to, kad dar nėra prirodyta, kad puotoje žmones tyčia norėta užnuodyti.

Sveikatos komisionierius Dr. Robertson irgi priminė laikra-ščiams, kad nuodai atsirado sriuboje delei katilo nešvaru-mo. Jis mano, kad pasaka a-pie anarchistus yra tik prasi-manimui.

Žymesni žmonės mano, kad medžioklė ant anarchistų su-rengta tik kad paslėpus Univer-sity Club virtuvės didžiausį ne-švarumą ir kad pasirodžius poli-cijos departamentui, jog jis "veikia" ir viską "žino" apie anarchistus. Mat policijai su plėšikų gaudymu nesiseka, tad nori pragarsėti nors anarchis-tais.

Bet ir tas gražus presos ir po-licijos muilo burbulas plyšta.

VAIZDAS IŠ ERZERUMO APIELINKIŲ.



Tipai turkų, gyvenančių apielinkėse Erzerumo, kuris pa- teko į rusų rankas.



**NAUJIENOS**

The Lithuanian Daily News  
Published daily by Lithuanian News Publishing Company. Address: 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Canal 1506.  
Entered as second-class matter March 7, 1914, at the Post office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.  
Terms of subscription:  
In Chicago, by carriers, per week 12 cents; by mail, one year \$6.00. Outside Chicago, by mail, one year, \$5.00.

**NAUJIENOS**

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje. Eina iš Chicago kasdien.  
Laidžia Naujienų Bendrovė.  
Prenumeratos kaina:  
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų savaitėje. Paštu siunčiant, Chicagoje metais \$6.00, pusei metų \$3.50.  
Kitur, ne Chicagoje, metams .... \$5.00  
Pusei metų ..... \$3.00  
Trims mėnesiams ..... \$1.75  
Dviem mėnesiams ..... \$1.25  
Europoje, metams ..... \$7.00

Redaktorių matyti galima tikta nuo 5 iki 5:30 val. vakare.

**Redakcijos Straipsniai**

Amerikos Darbo Federacija bijosi ateivių iš svetimų šalių. Ji nežino, kodėl svarbiausioji darbininkų vargo priežastis visuomet randasi ne svetur, bet savo šalyje. Ažuot gyneši nuo ateivių iš Europos. Amerikos darbininkai turėtų visų pirma pasistengti apsiginti nuo visokių nelabumų namie. "America first!"

Istorija apie nuodus Chicago arcivyskupo puotoje, matoma, įeina į naują stadiją.

Policija, visai neseniai tvirtinusi, kad svečių sriuba buvusi užnuodyta arseniku, dabar sako, kad tai buvęs ne arsenikas.

Vienas slaptosios policijos viršininkas, beto, paskelbė, kad visai nesą prirodyta, jogei Crones, kuris pirmiausiai buvo inltartas sriubos užnuodijime, e-sas anarchistas.

Palauksim, ir gal vėliau pasirodys, kad visos tos pasakos apie "anarchistų suokalbių" buvo grynas išmislas ir humbugas.

**PARSAI AR KUDIKIAI?**

Kas yra svarbiau — mokėti auginti paršus, ar kudikius?

Pasak Dr. Harvey W. Wiley, garsiojo maisto tyrinėtojo, Suv. Valstijos iki šiol yra išitkinusios, kad paršų auginimas esąs svarbesnis dalykas. Jau yra penkiosdešimtys metų laiko, kaip šioje šalyje išguldoma paršų auginimo mokslas; jau yra apie 5,000 išlavintų tame moksle žmonių — bet nėra nei 50 žmonių, kurie tikrai numanytų, kaip auginti kudikius.

Tas specialistas mano, kad kalta yra šitokiam dalykui stovyje abelnoji mokslo sistema Amerikoje. Mokyklose neužsiima tuo, kad išmokytus žmones sveikai maitinti ir užlaikyti kudikius. Tą mokslą jie turi įgyti praktišku patyrimu, kuris tečiaus apsieina baisiai brangiai. Iš kiekvienos 1000 gimusių kudikių 137 miršta, nesuėję vienu metų.

Dr. Wiley nuomone, valstybė turėtų atkreipti savo dėmesį į tą dalyką. Ji turėtų išleisti įstatymą, kuriuo būtų uždrausta ženytyms vyrams ir merginoms, nežinančioms savo busimų pareigų, kaipio tėvų ir motinų.

Bet kodėl šalis iki šiol tuo dalyku visai nesirupina? Todėl, kad ją valdo kapitalistai. Kapitalistams svarbu yra tik tai, kas neša pelną. Paršų auginimas gali but pelningu

bizniu, todėl jo pagerinimui atsi-randa ir pinigų ir žmonių. O vaiku auginimas yra ne bizniškas dalykas, todėl niekas juo ir nesirupina.

**DARBININKAI PRIEŠ DARBININKUS.**

Amerikos Darbo Federacija per savo sekretorių, Frank Morrison, interkė Atstovų Buto imigracijos komitetui pranešimą, kuriame ji prašo priimti Burnett'o bilių.

Tas bilius bėgiu savaitės-kitos eis ant balsavimo. Svarbiausias jo punktas, kaip žinia, yra "literacy test," t. y. rašymo ir skaitymo egzaminas. Ateivis, kuris nemokės bent vienoje kalboje skaityti arba rašyti, pagal Burnett'o bilių turės but neileistas į Suv. Valstijas.

Biliaus tikslas yra sumažinti imigraciją. Darbo Federacija jam pritaria, kadangi ji mano, jogei ateivių plaukimas į šią šalį kenkia Amerikos darbininkams. Juo daugiau atvyksta darbininkų į Suv. Valstijas, tuo sunkiau yra jiems gauti darbo; darbininkų rankų pasiulymas darosi didesnis, negu jų pareikalavimas, ir todėl jos eina pigyn — panašiai, kaip ir kiekvienos prekės (tavoro).

Bet ateivių darbininkų konkurencija šios šalies darbininkams yra ypatingai kenksminga dar tuo, kad ateiviai lengvai duodasi išnaudoti kapitalistams. Jie yra prapratę prieškurdo savo tėvynėse, nemoka organizuotis ir neturi susipratimo. Kapitalistams pavyksta pasisamdyti ateivius daug pigiau, negu šios šalies darbininkus, ir pastarieji netenka vietų dirbtuvėse. Pigūs ir žemos kultūros darbininkai išstumia brangius ir aukščiau pakilusius kulturoje darbininkus.

Todėl Darbo Federacija kovoja už Burnett'o bilių po obalsiu: "Prieš pigų darbą!" Ji mano, kad ateiviai illiteratai (nemokšai, analfabetai) kaip tik ir sudaro didžiausią skaičių tų pigių darbininkų, kurie blogina darbo sąlygas Amerikoje.

Federacijos arba, teisingiau sakant, jos viršininkų nuomonei reikia išdalies pripažinti tiesą. Pigūs darbininkai kenkia darbininkų klesos padėjimui, ir tų pigių darbininkų daugiausia pristato nekulturingos šalys, kuriose beturčių minios yra nepriešamos net pradinis mokslas. Prie tokių šalių priklauso ir mūsų "šventoji Lietuva." Bet Federacijos viršininkai klysta, manydami, kad nemokšų ateivybės sulaikymas gali tinkamai išrišti šią klausimą.

Mokėjimas skaityti ir rašyti toli-gražu nėra patenkinantis ženklas atskvirimui pigių darbininkų nuo brangių. Nesusi-pratusių, nemokančių amato, nepažįstančių organizacijos naudos darbininkų randasi daugiau, negu reikia, ir tarpe žmonių, išėjusių abėcėlės gudybes. Antra vertus, tos gudrybės ne taip jau yra didelės, kad jas negalėtų pergalėti kiekvienas žmogus. Ar išmokęs skaityti ir rašyti darbininkas taip daug skiriasi nuo nemokšo, kad jisai jau tuoj pakliuva iš "pavo-jingų" Amerikai elementų kategorijos ir "nepavo-jingųjų" kategorija?

Žinoma, ne. Ir tą supranta patįs Burnett'o bilius užtarėjai. Jie irgi sako, kad "literacy test" nėra tobulas budas apsaugoti Amerikos darbo rinką nuo negeištinios konkurencijos; jisai esąs tikti praktiškesnis už kitus iki šiol sugalvotus budus imigracijos sumažinimui. Kas jies rupi, tai — ateivybės suvar-

žymas, ir, jeigu būtų galima, tai visiškai jos sustabdymas.

Bet ateivybės sustabdymas yra šiandie neišpildoma svajonė; neišpildoma svajonė yra net ir didelis jos sutrukdymas. Šalis dabar yra per daug surištos su viena kita įvairių įvairiausių ryšiais, idant būtų galimam joms nuo viena kitos apsitverti nepereinamoms sienoms. Žmonių kilnojimas iš vieno krašto pasaulio į kitą tolyni eina didyn, ir todėl mėginimai suvaržyti žmonių įvažiavimą į tą arba kitą valstybę yra atžagareiviškas, pasaulio progresui priešingas, darbas, iškalno pasmerktas nepasisekimui.

Ažuot svajoje apie prasalini-mai ateivių nuo Amerikos krantų, Darbo Federacijos vadovai geriau būtų pagalvoję, kaip apgy-nus ateivių reikalus šioje šalyje.

Kenksmingų darbo rinkoje konkurentų, t. y. tokių darbininkų, kurie sutinka pigiai parduoti savo jiegas kapitalistams, yra pakankamai ir Amerikoje. Tegul ir bus tiesa, kad didžiūna jų randasi atkeliavusiųjų iš Europos ir Azijos žmonių eilėse; bet juk jų dabar iš Amerikos negabensi atgal! Tai ką-gi su jais daryti?

Burnett'o bilius užtarėjai į šią klausimą arba neatsako nieko, arba atsako panašiu į tą bilių receptu. Jie mano, kad apsaugojimui brangiai apmokamųjų darbininkų nuo pigių konkurentų reikia atskirti vienus nuo antrų tam tikra tvarka. Kaip tokią tvorą jie panaudoja savo unijų organizacijas. Išlavintieji darbininkai (skilled workers) tur but susiorganizavę į unijas, ir unijos tur diktuot darbo sąlygas dirbtuvėse; o neišlavintiesiems darbininkams (laborers) tur but uždarytos durys ir į tas unijas ir tas dirbtuves.

Tai yra Darbo Federacijos vadovų pozicija — tvora iš lauko ir tvora šalies viduje; tenai Burnett'o bilius, o čia tokia unijų tvarka, kuri didelės didžiūmos darbininkų neprisielidžia prie organizuotojo darbo laimėjimu.

Vienok gyvenimas, t. y. kapitalizmo plėtojimas, teka per daug stipria srove, kad ji galėtų sulaikyti trumparegių politikų tveriamosios kliūtis. Kaip, šalių komunikacijai augant, negali sutrukdyti minių kilnojimosi iš vienos valstybės į kitą jokie biliai, taip ir, didėjant mašinių vartojimui industrijoje, negal padalinti darbininkų klesos į dvi griežtai atskiras dalis jokios "craft-unionizmo" priemonės.

Juo labiau auga mašininis darbas, tuo mažesnė reikšmė turi amatininko išsilavinimas. Prie mašinos dirbt išmokt nesunku. O išmokęs dirbt prieš mašinos, "leiberis" virsta "išlavintu darbininku," ir tada konkurencija tarp jo ir tarp kitų "išlavintų darbininkų" yra neišvengiama, — jeigu jisai nebus vienos su jais organizacijos narys. "Išlavinti darbininkai" tuo budu, nori ar nenori, turi įsileist į savo unijas vis daugiaus ir daugiaus "ateivių" iš "leiberių" minios. Todėl jų unijos tolyn vis labiau netenka privilegijuoto savo padėjimo. Iš privilegijuotų viršunių organizacijų jos darosi darbininkų klesos organizacijomis.

Taip eina gyvenimas. Toliaus matančius veikėjus unij-stų tarpe jisai jau privertė atsisakyt nuo siauro amatininko egoizmo. Jisai parodė, kad darbininkai daugiau laimi, kada jie rupinasi ne vien savo amato

gerove, bet ir visos savo klesos gerove.

Bet darbininkų klesa yra visame pasaulyje. Todėl susipratusiam darbininkui neuženka turėt galvoje tiktai savo šalies draugų nauda. Jeigu vienos šalies darbininkai mėgins įgyti sau naudą, kenkdami kitų šalių darbininkams, tai galų-gale jie patįs sau pakenks. Šituo žvilgsniu imant, yra vertas pasmerkimo ir Burnett'o bilius. Darbininkai privalo kovot prieš jį.

Amerikos Federacija savo spaudoje ragina savo pasekėjus siųsti laiškus ir telegramus savo distrikto kongresmanams ir reikalauti, kad jie balsuotų už bilių. Susipratusieji darbininkai turi pasieltgi kaip tik priešingai: jie turi reikalaut almet Burnett'o bilių.

**SKAITYTOJŲ BALSAI**

(Redakcija neatsako už nuomones, išreiktas šiame skyriuje.)

**KOLONIZAVIMO KLAUSIME.**

"Naujienose" ir kituose lietuviškuose laikraščiuose vis daugiau pradėjo pasirodyti visokio turinio straipsniai apie kelimąsi lietuvių ant farmų. Tečiaus ne vienas iš tų visų straipsnių nieko daug naudingo nenurodo lietuviams. Keli tilpė laikraščiuose praeitą ir šį mėtį straipsniai yra daugiau blėdingi, negu naudingi lietuviškai visuomenei. Dalykas tame, kad tų, apie lietuvių kolonizavimą Coloradoje ir Louisianoje, straipsnių autoriai vieni, matyt, yra agentai, o kiti, agitatoriai už Colorados žemes, yra gelžkelių kompanijų papirkti agituoti, gundyti ten žmones važiuoti, nes iš to gelžkelių kompanijos turi labai puikų pelną.

Praeitą mėtį daugumas lietuvių Chicagoje ir kituose miestuose buvo visai apsirgę piemenų liga. Jie ėmė judėti, organizuoties užsidėti kolonijas ten, toli, už uolinių kalnų, kur visai blaivas kraštas, kur nėra lietaus nėra, kur valdžia duoda žemę uždyką, kur tik už vandenį, turintį buti lietaus vietoje, reikia mokėti didelius pinigus, taip kad ta duota dykai žemė su vandens gavimu kaštuoja iki poros šimtų dolerių akras. Už lokius pinigus galima ir Illinojuje ir Indianoje gatavas farmas nupirkti, o Michiganoje ir Wisconsinine galima net po kelis akrus geros žemės gauti ir taipgi su intaisymais, kuomet Coloradoje tik vienas vandens užvedimas tiek kaštuoja. Tai kaip vadinti Coloradoje gautą ukę dykai duota, jeigu ji kelis sykius brangiau atsieina, negu žemė pirkta už pinigų?

Konzelgkime dabar į Coloradą: oras ten šaltesnis, negu pietinėje dalyje Michigano. Coloradoje tik pliki išdžiuvę be žaliomos kalnai ir lygumos riokso. Tarpais, kad ir yra kokia žolėlė, tai ir ta pati be vertės. O Michiganoje ir Wisconsinine žydi dobilai, visokio kvapo žolynai; kraštai lygūs, su mažomis kalvelėmis, puikiais upeliais ir ežerėliais. Randasi be to kalbamos vietos viduryje Amerikos, tarpe lietuvių apgyventų miestų, prie vieno didžiausių pasaulyje pramonės centrų — Chicago. Michigano valstija turi kone geriausią transportaciją iš visų Amerikos vidurinių valstijų. Susiešimai čia galimi geležinkeliais ir laivais, nes yra čia į 1600 mylių ilgio vandens kranto ir daugiau kaip 50 priep-

laukų laivams. Michiganoje ir Wisconsinine yra geros žemės ir daugiau rūšių javų galima čia pasekmingai auginti, kaip kurioje kokių kitų valstijų. Vienintėlė vieta kelties ant ukių lietuviams paranki būtų, — tai pietinė Michigano valstijos dalis, arba Wisconsin valstija. Tai yra smagiausios vietos lietuviams apsigyventi ant ukių. Iš čia artimas susiešimas ukiniškams lietuviams su miestų lietuviomis, iš čia taipgi pigūs nuga-benimas visokių produktų į lietuvių apgyventas kolonijas; vasaros gi laiku miestiečiams lietuviams būtų patogiausios vietos atvažiuoti čia laiką praleist.

Michigan'e ir Wisconsin'e pirkta žemė atseina du sykiu pigiau, negu duota Coloradoje už dyką. Čia galima gauti geros ir intaisytos žemės mokant nuo 25 iki 100 dolerių už akrą. O Coloradoje ir kitur — vakaruose ir pietuose, — gavęs uždyką tyrus, tarpe uolinių kalnų, toli nuo civiliziuoto pasaulio, žmogus turi pridėti šimtą ar du dolerių, kad pradėtų gyventi. Ir vėnok atsiranda lietuvių, kurie rašo puikius straipsnius apie tuos tyrus, o laikraščiai pritaria jiems.

Nežinau, kas darosi su lietuviomis. Vieni lietuvių "vadovų" gundo lietuvius grįžti atgal į Lietuvą, ir tas bakažes, iš kurių atvažiuojame, kiti prikalbinėja juos važiuoti į pietus ir apsigyventi ten tarp nigerių, tretieji vėl agituoja už Colorados sausumas — matyt, norima lietuvius atrpatinti netik nuo alaus, bet ir nuo vandens (Colorados sausumose). Panaši agitacija lietuviams, kaipio tautai, yra labai kenksminga.

Noriu tarti keletą žodžių apie netinkamas lietuviams gyventi vietas. Siurvakarinės Amerikos valstijos netinka mums gyventi todėl, kad jos yra peršalotos ir kad čia žiemos ilgos. Pietinėse gi valstijose klimatas mums gyventi dar neparankesnis, nes jis yra karštas, daras žmogų nerangiu. Čia paranku gyventi juodukams ir italams. Tokiose vietose, jei ir apsigyventų kokios mažos lietuvių kolonijos, jos tuojau pakriktyt. Ir lietuviai čia neapsigyvens ne tiktai pirkdami žemę, bet ir tada, kuomet jiems būtų ji duodama už dyką. Ot pabūtų, pabūtų kiek laiko ir pamestų ukius ir grįžtų atgal į vidurį Amerikos arciau prie priprasto oro.

Tinkamiausias lietuvių ukių kolonijų steigimui vietos yra Michigano, Wisconsin, Illinois, Indiana, Ohio valstijos. Kuriešis iš lietuvių perbrangu įsigyti ukės Illinois arba Indiana ir Ohio valstijose, tie gali apsisitoti Michigano valstijoje.

Pastaroje valstijoje randasi didžiausia lietuvių kolonija, kuri dirbę gyvena į 500 lietuvių, turinčių savo farmas. Wisconsin valstijoje randasi į kokių 60 lietuvių pirkusių farmas. Kodėl gi tie mūsų agitatoriai nieko nemini apie šių vietų lietuvių ukininkų organizavimą ir pasekmingesnį praplatinimą tų kolonijų ir prigelbėjimą fermeriams jų dvasiškuose reikaluose? Juk tų reikalavimų ten esama daugybės. Antai tulose Michigan kolonijose mokyklos vieni lietuvių vaikais užpildomien. Kodėl j juos neatkrepiama atidos? Kartais jei ir parašo kas iš tų vietų žinutę į laikraščius, tai ir jos netalpina-ma, o laikraščio vieta užpildoma žiniomis apie latrus susimušimus miestuose, iš kurių nau-dos skaitytojui yra daug mažiau, negu iš žinutės apie fermerių gyvenimą. Kodėl? Ar gal

todėl, kad kalbama kolonija yra suorganizuota pastangomis A. Kiedžio, padėjusio nemažai triuso jos praplatinimui? p.A. Kiedis būtų labai dėkingas, jei visuomenė suorganizuotų kokią draugiją, kuri galėtų to krašto ukininkams prigelbėti. Ir man rodosi, kad ši ukininkų kolonija turėtų geriausį pasisekimą. Čia būtų geriausia progą lietuviams pradėti varyti organizuotą darbą apgyvendinimui lietuvių ant ukių ir išsiun-tinėjimui iš čia į miestus ukini-nkų produktų. O ir laikas būtų labai patogus. Ba karei pasibaigus užtvins Amerika imigrantais lietuviomis. Tuo tarpu kolonizavimo darbas eis, be abejo, daug sparčiau. Taigi būtų malonu, kad kolonizavimo dalykais užsiimtų kokia nors draugija, tik ne viliojimui jų į Colorados tyrus arba į Pietines valstijas, ale į vietas tinkamas lietuviams ukininkauti.

Mano nuomone, tie, kurie gundo lietuvius apsigyventi ant valdžios dykai duodamų žemių ten toli — Coloradoje ar kitose valstijose — visi yra geležinkelinių kompanijų papirkti, ir todėl tai jie ir agituoja. Kompanijoms gi mokėti agitatoriams už jų liežuvį ar "plunksną" yra išrokavimas. Mat, žmogus, išvažiuojęs toli nuo pramoningųjų miestų, turi atsiduot kompanijoms dušia ir kunu, nes nei pats juodasis nebeturi tokios valios ant jo, kaip geležinkelių kompanijos. Dalykas tame, kad visko, ką užauginsi ant savo ukių, tuose tolimuose kraštuose ant vietos negali parduoti, ba nėra kam pirkti. Reikia tad siųsti produktus į rytus — Chicago, Milwaukee'n, Detroitan ir tt. Siųsti reikia be to negavus da atlyginimo už prekes; gi už kelių geležinkelių jau iškalno atsiama. Ir ve tavo tavorą, atsiųstą iš Colorados, parduos čia už tą pačią kainą, kaip ir atgabentą iš Michigan, Wisconsin, arba Illinois valstija. Atgabeni-mas 100 svarų prekių laivais iš Michigano valstijos atseina keliolika centų, o atgabėnimas tiek pat prekių gelžkelio iš Colorados kaštuoja kone doleris. Tokiu budu išsiuntęs savo produktus iš Colorado arba kitų tolimų valstijų ukininkas kartais už jas gauna daug mažiau negu kompanijos už nuvežimą jų į pramonės centrus atima.

Na, kaip jums išrodo, laikraščiai ir agitatoriai, tie dalykai? Apsvarstykite ką norite rašyti pirmiau, negu imate plunksną į rankas. O gal buvotė pamiršę tuos dalykus, ar nežinojote, arba gal geležinkeliams tarnaujate? Juk neminėjot taipgi, kad laistymas laukų yra taipgi sunkus darbas. Gi daug vasarų pasitaiko kanalams suirti — ką tuomet ukininkams daryti, jei ne gyviliams ganyklos, ne pačiam ko valgti nėra? Gi kas link pietų, tai ar nežinoma, kad dideli karščiai viską išdegina taip, jog gyviliams irgi ganyklos nėra; pas-kui, vėl įvairūs vabalai gadi-na javus ir kenkia žmonių sveikatai.

Šiam kartui užteks. Kitą kartą parašysiu apie Amerikos lietuvių ukininkų gyvenimą. Malonėčiau da, kad šį straipsnį perspausdintų ir kiti lietuviški laikraščiai. Lietuvių visuomenei rodosi paaiškėtų tuli kolonizavimo klausimo dalykai.

Michigan'o Farmeris.

**Redakcijos Atsakymai**

V. U. Mes nelinkę tikėti stebuklams. Antra — prisiūsta iškarpa nieko nepaaiškina. Ne-tilps.



# Amerikos Lietuviu Gyvenimas

Mūsų korespondentų Pranešimai.

BROCKTON, MASS.

Vasario 5 d. Socialist Party lietuvių skyrius parėngė vakarą Lithuanian National svetainėje. Lošta "Jezuito Sažinė." Vaidino atsizymėje Bostono artistai, Soc. Party liet. skyriaus nariai. Kalbami aktorai ir šį sykį parodė savo gabumus. Veikalas yra gana ilgas ir pamokiantis. Atvaizdina jis valdžios ir kunigijos judošiškus darbus Lietuvoje.

Iš lošėjų geriausia pasižymėjo N. Januska, Černovo rolėje ir E. Ramanauskienė, Malvino rolėje. Taip jau ir kiti artistai labai gerai atliko savo užduotis.

Bežiurint jį tragedija man net plaukai atstojė. Pamačiau tą, apie ką tik kada-nekada buvau skaitęs. Radosi tečiaus žmonelių, kurie visą laiką juokėsi. Jiems, matyt, visviena — liudni ar juokingi dalykai dedasi ant scenos — juokis ir viskas!... Matydamas tai drg. J. B. Smelstorius, režisierius, pertraukė išėjimo ir paaiškino skirtumą tarpe komedijos ir tragedijos. Po to truputį nusiraminta.

Lošimas tęsėsi apie 3 valandas. Pertraukose griežė puiki Orgildos orchestra. Oras tame vakare buvo nepaprastai blogas, tečiaus žmonijai atsilankė labai daug. Brocktono tautiška svetainė niekuomet nėra turėjusi tiek publikos, — kiti buvo priversti grįžti namo.

Reikia tikėtis, kad vietinis lietuvių skyrius turės nemažą pelną. Daugiau tokių vakarų!

Brocktono Reporteris.

RACINE, WIS.

Racino miestelis, nors nedidelis, bet čia randasi gana daug visokių dirbtuvių. Darbams gerai einant j Racine privažiavo nemaža lietuvių. Padidėjus abelnam lietuvių skaičiui, prasidėjo tvertis įvairios draugijos ir draugijėlės: pašelpinės, apšvietos ir pagalios parapija. Visos gerai pasilaiko. Tik vieno vietos lietuviams stokavo — tai lietuvių beno. Pastaruoju laikui susitvėrė ir lietuvių muzikalė draugijėlė — "Lietuvių Benas." Benas jau gerokai prasilavines ir nemaža patarnauja vietos lietuviams. Daugelis sako, kad ilgai nū "Lietuvių Benas" įgys didelę vietos lietuvių simpatiją ir turės vaisingą dirvą. Jau ir dabar jis savo darbą atlieka geriau ir pigiau, negu svetimaūčių benai.

Rasiniečiai progresuoja. E. G.

TROY, N. Y.

Vasario 10 d. čia apdegė Petro Tamošaičio penkių metų sunus Karolis. Vaikas po 2 valandų mirė nuo žaidžų. Mažasis Karolis norėjo pasikurti pečių. Pasistatęs kėdę šale pečiaus jis pasilipo ir bandė apipilt angliš kerosinu. Liepsna pasiekė šale esančią brėžtukų dežutę. Pasekmė to buvo užsidegimas vaiko drabužių. A.

Geriausias budas dėl įtrinimo

Neturi stokot nei vienamame name Doro Richter'io PAIN-EXPELLER Jau nuo 50 metų yra vienas iš numylėtų naminių būdų pas lietuvius ir visame pasaulyje. Tikras tikslai su pažymėta marke "PAIN-EXPELLER" 25c. ir 50c. butelėlis visose aptiklose arba užsakant iš P. AD. RICHTER & CO. 74-80 Washington Street, New York, N. Y.

pačioje gyvenantys žmonės išgirdo nelaimingo kudukio klyksmus ir įėjo stubon nuplėšė degančius drabužius. Vienok jau buta vėlu: po dviejų valandų vaikas mirė.

Kudukio tėvai tuo tarpu buvo dirbtuvėje. — Tai ką daro šių dienų tvarka: tėvai esti priverčiami palikt mažus nesuaugusius kudukius namuose ir parduot savo darbo spēką kapitalistui, tuo gi tarpu jų kudukiai lieka arba elgėtomis visam gyvenimui, arba patinka netikėtą mirtį.

Žmonės, kada jūs praregėsite? P. Lulvėnas.

GEORGETOWN, ILL.

Vasario 8 d. čia mirė Jurgis Mikutavičia. Velionis turėjo 42 metų amžiaus, paėjo iš Kaino gub. Amerikoje gyveno apie 18 metų. Buvo vedęs, paliko moterį ir penkis vaikus, kurių jauniausias — 11 metų. Palaidota jiai 10 vasario. Paskutinį patarnavimą velionui suteikė neprigulmingos bažnyčios kunigas.

Velionis priklausė prie 2 pašelpinių draugijų Westville, Ill. ir vienos anglų — Georgetowne. Draugijos taip jau dalyvavo palaikojime savo mirusio nario. Tebunie jam lengva ši svetima žemelė!

Kai kurie žmonės dabar šneka, kad J. M. mirė nuo didelio girtuokliavimo ir lošimo kartomis. Tiesa, velionis buvo geras loščjas ir mėgdavo įsigerti, tuo budu daug naktų praleisdavo be miego. Bet turiu pasakyti, kad tarpe vietos lietuvių randsi tokių, kurie du sykį daugiau girtuokliuoja, ir lošia — tečiaus jie dar gyvi ir sveiki. Šiaip ar taip, — degtinė ir nemiegojimas visgi prisidėjo prie priartimo mirties.

Georgetownietis.

MELROSE PARK, ILL.

Subatoje, vasario 19 d. Darbininkų Vartotojų b-vė rengia jubiliejų paminėjimui metinių sukaktuvių b-vės gyvavimo. Vakaro programos susidės iš prakalbų, dainų, muzikos, monologų, deklamacijų ir kitokių pamarginimų. Kalbės b-vės sekretorius A. Zalatorius ir S. Ililkov. Apart to atsilankysieji svečiai gaus vakariene. Tai bus vienas iš didžiausių koncertų, kokis yra buvęs Melrose Parke nes jį rengia suvienytom spēkom lietuviai ir rusai. Pradžia ligiai 7 val. vakare. Įžanga 25c porai.

Atsilankykite, o pamatysite, kokios vaisius atneš "Darbininkų Vartotojų b-vė" laike vienų metų. Vadyba.

AKRON, OHIO.

Retai, labai retai užtinkti kokią nors žinutę iš šio miesto. O visgi ir čia šis-tas daroma. Tik šį syk man nesmagu dalytis su skaitytojais sekama mano žinute. Viliuosi tečiaus — atleis man ir skaitytojai ir patįs akroniečiai. Žinia, nevisuomet galima rašyt apie gerias puses, reikia neužmiršti ir blogųjų. O tokių blogų pasių pas mus, akroniečius, nemaža. Viena iš jų — tai vartojimas svaiginančių gerimų. Aš nieko nesakyčiau, jeigu tai darytų kokie nors tamsuliai, tečiau jei nuo to neatsisako ir tie, kurie skaito save laisvais, be to — kai kurie jų priklauso net organizuotų darbininkų eilėse — reikia persergėti juos.

Draugai akroniečiai, nejaugi mes neturime ko prakilnesnio, negu tas amžinas "skystimė-

lio" ragavimas? Skaitykime, švieskimės ir švieskime kitus. Rengkime viešus pasilinksminimus ir šiaip pašnekėsių — diskusijų vakarus, pratinkime prie jų tamsiuosius savo brolius. Tai bus dešimtį sykių didesnė nauda ir mums ir visuomenei.

Suprantama, nenoriu tame darbe įtartį visus mūsų draugus tečiaus jeigu randsi mūsų tarpe keli lokie — reikia juos per sergėti. Socialistas.

## Chicagos žinios

DARBDAVIAI BLJO STREIKO.

Rubsiuvių bosai nerimauja. Darbininkai pradeda šnekėti apie streiką... Tas baisiai erzina jų nervus: vos spējo užsibaigti viena bėda — artinasi kita. Todėl, norėdami kokių nors būdu nukreipti savo išnaudojamų vergų atidžią kiton pusėn, jie duoda jiems tų palengvinių. Pavyzdžiui, prieš praėjusį rubsiuvių streiką, Chicagos rubsiuviai dirbdavo po 52 valandų savaitėje. Pagelba streiko jiems pasisekė priversti savo "darbdavius" sutrumpinti savaitės darbą iki 50 valandų. Tečiaus, kaip žinia, Chicagos rubsiuviai nepatenkinti buvusio streiko pasekmėmis; jie nori, kad jų "darbdaviai" pripažintų organizaciją, kurios jie taip bijo. "Darbdaviai" susirūpino. Jie žino gerai, kad anksčiau ar vėliau darbininkai privers juos išpildyti tuos reikalavimus. Suprasdami tai, jie bando pratesti tą prisartinančią valandą. — Nuo 21 d. vasario tulos firmos sutrumpina savaitės darbą iki 48 valandų.

Darbininkai, matote, kokie jie geri! Kamgi jums streikuoti — jūsų "darbdaviai" patįs "atjaučia" nelemat savo darbininkų padėjimą... Darbininkai, tolimesnis dalykų stovis priklausys nuo jų. Jeigu jūs ir šiame momente nenorėsite ar nepajiegsite pasipriešinti savo išnaudotojams — ateityje jie dvigubai atsiims už dabar suteiktas jums "malones." Tiesa, po paskutinio streiko mes esame pavargę, bet mūsų kovos pasekmės labai karčiai atsiugsta ir mūsų bosams. Jeigu netolimoje ateityje kiltų antra panaši kova, tai jie ir nenorėdami turėtų nusiteisti, nes toji kova grėsia jiems bankrutui.

Rubsiuviai, neužmirškite, kad tik jūsų rankose randsi toji galybė, prieš kurią turės nusilenkt darbo žmonių išnaudotojai! Jaunas Kriaučius.

DEBATAI.

Vasario 12 d. LSS. 81 kp. parėngė diskusijas temoje: "Ar moters gali turėti lygias tiesas su vyrais?" Debatavo drg. A. A. Vasiliaskas — "už" ir drg. A. J. Karalius — "prieš". Drg.

Pirmu Kartu CICERO

DIDELĖS PRAKALBOS

PETNYCIOJ 18 VASARIO 8 val vakare

J. JURNAUS SVETAINĖJ, 4837 W. 14th st.

KALBĖS K. J. GELEZELĖ IŠ Baltimore, Md.

Visi lietuviai darbininkai ir darbininkės kviečiami ant šių prakalbų. Įžanga lykai.

P. P. D. Propogandos Ratelis.

Vasiliaskas rėmėsi šiandieniniu politišku ir ekonomišku moterų padėjimu, jo oponentas nurodinėjo j faktus iš fiziologijos ir tt. Debatai, reikia pažymėti, buvo labai indomūs. Žmonės patenkinti jais.

Toji pat kuopa rengia ir kitus debatus 11 d. kovo. Debatuos drg. P. Galskis ir A. J. Karalius. Tema — "Ar reikalinga baust prasižengėlius." A. K.

CHICAGOS LIETUVIŲ DR-JA SAV. PASELPOS.

Auka Br. Vargšui.

Chicagos Lietuvių Draugija Savitarpinės Pašelpos susirinkime, vas. 13 d. paskyrė iš savo iždo 10.00 dolerių naudai Br. Vargšui.

Iš pračio meto raportų matyt, kad draugija savo narių šelpimui išleido arti 1.900 dolerių. Apšvietos srytįje veikta labai mažai, gal dėlto, kad draugijoj inteligentijos yra labai mažai ir tie patįs nesilanko j susirinkimus. Draugijos tvarka gera ir jai sekasi; narių turi apie 250. Pinigiškas draugijos turtas arti 3,000.00 dol. Pradžioje šių metų draugijoje įvesta nauja tvarka su dideliais pagerinimais pašelpoje ir nario teisėse.

Svarbiausia, kad ši draugija nėra valdoma kelių ypatų, bet didžiulius. Todėl ji ir skaitosi vienintele laisva draugija šioje dalyje miestto. Jonas.

PRANEŠIMAI

AUKAUTOJŲ ZINIAI.

Šiuo noriu pranešti visiems tiems, kurie jau aukavo ir dar, aukaus naudai sergančio Br. Vargšo, kad vardi ir pavardės bus pakviutuota vienu sykiu. Dabar, kuomet vis dar plaukia aukos — labai neparanku atskirai garsinti: tai reikalauja daug laiko, kurio man kaip tik ir stoka. Tikiuosi, aukautojai neturės nieko priešingo, jeigu jų vardi pasirodys kiek vėliau laikraštyje.

Draugiškai — A. Kairys.

T. M. D. 65 kp. (Englewoode) rengia šeimynišką vakarėlį 19 d. vasario J. Bauko svetainėje — 8430 Vincennes ave., Roseland, Ill. Pradžia 7 val. vakare.

Apart užkandžių, vakarėlis bus pamarginatas dainomis, deklamacijomis ir kalbomis. Įžanga 25c asmeniui. Beto, vakarėlyje bus dalinama T. M. D. naujieji leidiniai: "Kun. Strazdelio raštai" ir "Širdis". Nariai, kurie negavote minėtų knygų atitekite atsiimti.

S. A. K.—as.

O KAS ČIA?

Ben. Grigolus West Saide'j Wholesale Whiskies. Kuopigiausiai parsiduoda degtinė galionais. 2227 W. 23rd Place., Chicago.

Pinigai patįs lįs tau j kišenių

Jeigu kirpsi savo pažistamiems plaukus. Tas labai lengva ir su pagelba mašinėlės, žirklių ir šukų nukirpsi elegantiškai ir dailiai. Pabandyk.

Speciališkas Pardavimas Barzdaskučio žirkulės, šukos ir mašinka, visos kompletas, vertės \$5 už Nėlauk, bet tuojaus indėk j laišką 20 centų rankpinių (krasos ženklais bei pinigais) ir mums atsiųsk, o mes už tai išsiųsime tą visą kompletą tiesiai j tavo namus. Likusius užmokėsi paimdamas. Adresuok: Hammond Sales Co., Dep. C 5, St. Louis Mo.

## ZINIA

Batavios Lietuviams:

Šiuom pranešam, jog nuo vasario 20 d. šių metų "Naujienu" bus galima gauti nusipirkt po numeriu:

12 E. Wilson St. (Ice Cream Store) Su pagarba, "Naujienu" Adm.

MOKYKIS BARBERYSTES. Praktiški Nurocymai. Įmokymals \$25.00. Inrankiai duodami. Tri—City Barber College, 606 W. Madison St arba 19 State St., Chicago, Ill.

MUSŲ METODŲ IŠMOKSIME JUS ANGLŲ KALBŲ LABAI TRUMPAME LAIKE, JŲŲ NARBE ARBA KILIAUSE DIENOMIS BEI VAKARIS. RAIKŲ PASIŲKIMŲ, DAVESAI AMERICAN SCHOOL OF LANGUAGES 731 W. 18th St. 1741 W. 47th St. CHICAGO, ILL.

## Automobilių Vazinėjimas ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pasaulyje. Didelis reikalavimas vyrų, mokerių ši amatą. Ateikite dabar, ir pradėkite, nes tokią progą tikrai vieną kartą barškina j Jūsų duris. Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakarinės klasės. Laisnis gvarantuojama. Darbas sujieškomas. STOCK YARDS AUTO STATION 3626 and 3628 S. Halsted St.

## MILDA TEATRAS

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI Subatos vakarai ir nedėliomis pizma: Vodevilius permaina: Pan, Ketur ir Subatoj. Paprastom dienom p: mas floras 10c, Balkonas 5c floras 15c, Balkonas 10c. Halsted ir 32-ra gatvė.

TEVESKIO Prakybos ir Kalbų Dientinė ir MOKYKLA Vakarinė MOKYKLA 3106 So. Halsted St. Chicago Čia gali išmokti angliškai Reikalauk Aprašymu

## Vyrišku Drapanu Bargenai

Nauji, neatimti, daryti ant užsakymo siutai ir overkotai, vertės nuo \$30 iki \$50, dabar parsiduoda po \$15 ir \$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo \$15 iki \$35 siutai ir overkotai, nuo \$7.50 iki \$18 doleriu.

Visai mažai vartoti siutai ir overkotas, vertės nuo \$25 iki \$85, dabar \$5 ir augščiau. Kelnės nuo \$1.50 iki \$4.50. Vaikams siutai nuo \$3.00 iki \$7.50

Atdara kasdien, nedėliomis ir vakarais. S. GORDON 1415 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Telefonas Canal 3737 AKUSERKA Mrs. A. Vidikas Baigusi Akuserijos Kolegiją, ligai praktikuoti Pensilvanijos Hospitalėse ir Philadelphioj. Pasekmingai patarnauja prie gimdymo. Uždyką duodu rodū visokiose ligose moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai 1838 S. HALSTED ST., CHICAGO. (šalia "Naujienu" Redakcijos)

## Teisingas Budas Gydymui Sergančių Vyrų

"Intravenous ir Intramuscular" Metodos — Be skausmo, pavojaus ar atitraukimo nuo užsiėmimo. Atitiktimas tikrų gyduolių j kraujo srovės išvalo kraują greit, sustiprina nervus, kraujo gyslas, muskulius ir visus kuno organus.

Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija parodys teisingą padėjimą jūsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jūsų sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo padėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile kokią ligą ar silpnumą.

Jeigu jūs esat nusiminę ir jaučiate silpnumą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogreičiausia imkites geriausio ir užtikimo GYDYMO. Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gydymą užnuodyto kraujo, voties, skaudulių gerklėje, kuno išberimą, kepenų, puslės, nerviškumą, chronišką ligą, užsikrėtimą ir apie visas kitas, silpnumo ir privatiskas ligas. "Gall Stones" kepenyse ir puslėje.

Ar jūs jaučiatės nuvargo ir nusilpnėję, sapnuojate blogus sapnus, turite galvos skaudėjimą, reumatizmą, skausmus nugaroje, drebančius sparnius, šaltas kojas, blogumą ant širdies, blogus vidurius arba užkietėjimą? Jūs pasitaisykite labai greitai po daktaro specialie prižiūria. Šimtai išgydytu ir užgandintu pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra užtikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scientifickos metodos. Jo kaina yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiurint j tas ar pas jį gydysiesi ar ne. DR. I. W. HODGENS, 35 S. Dearborn st., Crilly Building, Kampas Dearborn and Monroe sts., Chicago, Ill. Valandos: 8 iki 8. Utarntike ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėliomis nuo 10 iki 1.

## K. ZURAITIS

BUFFET Užeiga ir Skladas del visu 3156 S. Wallace St. Tel. Drover 2143.

## "PEARL QUEEN" KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra geriausias, netik tone, bet ir jų išdirbime. Atsisaikite j mūsų krautuvas: 4663 Gross Ave arba 769 Milwaukee Ave. Phone Yards 1557 Reikalaujančioms gerti duodam dykai. GEORGI and VITAK MUSIC CO.

## Dabar yra Geriausias Laikas

Išmokti kirpimo ir "designing". Mes galime gauti jums atsakančią ir gerai apmokamą vietą j trumpą laiką. Jūs gausite prievatiškas instrukcijas ir praktišką patyrimą mokindamies. Musų Mokiniai priimami visose gerai apmokamos firmose Chicagoje. Dieninės ir vakarinės instrukcijos. Master School of Cutting MOTERŲ IR VYRŲ DRABUZIŲ. JOS. F. KASNIKA, vieštininkas Priešais City Hall Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

## SKOLINA PINIGUS

Paskolinam Jums pinigų ant antro morgicio ant Jūsų nuosavybės. Mes skaitom 6 ta nuostimj ir Jūs galite išmokēt kas mėnesį. Jeigu reikalauj pinigų statymui bei pagerinimui savo nuosavybės, užmokėjimui mokesčių arba nuosimčių už savo savastį, arba jeigu nori išmokēt savo pirmą morgicj; jeigu perki arba mainai savo savastį ir reikalauj pinigų užbaigimui savo kontraktų, kreipkis j mus.

LOUIS STERN and COMPANY Mortgage Bankieris 5 N. LA SALLE GATVE Kampas Madison ir La Salle gatvių. Kambarys 909. Telefonas Main 4845

MOKYKIS BARBERYSTES — Mes mokiname šitą šviesų, švartų ir greitai išmokeriančių amatų; geriausi nurodymai, lengvos išlygos, įrankiai duodami; darbas kiekvienam vyrui; galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mokinantis; atei pasimatyk su mumis arba rašyk del platesnių informacijų. Adresas:

## Burke Barber School

Dept. D. 610 W. Madison St, Chicago, Ill.



L. S. S. VIII RAJONO KOMITETAMS.

Draugai, pastaroji VIII rajono konferencija, laikyta 1915 metais, pasižymėjo rimtu dalykų svarstymu. Apie ją net ir šiandien daugelis dar prisimena. Aš manau, kad rimti anos konferencijos tarimai turėtų atnešti geras pasekmes mūsų organizacijiniame darbe. Naujoji rajono valdyba ir Agitacijos Komitetas privalėtų atsiminti duotą žodį buvusioj konferencijoje ir parodyti tai savo darbu. Draugai, jūs atsimenate, kad senosios rajono valdybos raportai anoj konferencijoje davė labai prastą įspūdį delegatams. Jūs žinote, kad jie buvo kaltinami už neveiklumą ir neturėjo kuo pateisinti save. Argi ir jūs, draugai, norite su laukti to paties? Atsiminkite, kad ir jūs susilauksite panašų kaltinimų, jeigu nepildysite savo pareigų. Ypač man, kaip organizatoriui, būtų labai nemalonu matyti užmiegančią Agitacijos Komitetą. Suprantama, aš nenoriu skirti jau bausmę — net iš anksto! Agitacijos Komitetui stovi priešais dar ištisi metai, rasi jis ir labai pasižymės savo veikumu. Tečiau du įvykys susirinkimui duoda pamatą pasakyti šį-tą apie Agitacijos Komiteto narių neveiklumą. Pastarasis Agitacijos Komiteto posėdis buvo priverstas atidėti daug svarbių tarimų sekančiam posėdžiui, kadangi nesurinko reikalingas skaičius narių.

Pilnai pasitikiu, kad sekančiame Agitacijos Komiteto posėdyje, 17 d. vasario atsilankys visi komiteto nariai. Be to, norėčiau priminti ir Cook pavieto delegatams, kurių rodos, yra penki. Jų privalumai būtų lankytis į Agitacijos Komiteto posėdžius ir pranešti valdybai apie draugų anglių veikimą. Taip jau ir kuopos turėtų reikalauti savo valdybos raportų iš Agitacijos Komiteto veikimo. Tuo gal jos priverstų savo organizatorius lankytis į posėdžius...

Rašydamas šiuos kelis žodžius, suprantama, aš nenoriu mesti dėmę ant visų Agitacijos Komiteto narių. Pas kai kuriuos matosi noras ir pasišventimas veikti organizacijos naudai, tačiau tuli mūsų draugai, matomai, pasikakina tuo, kad liko išrinkti komitetan...

Draugai, šie metai mums turės būti darbo ir pasiaukavimo metai. Neuzilgio turėsime aldermanų rinkimus, rudenyje — prezidento. Todėl ir rajono reikalai reikia sutvarkyti. Reikia padaryti tai, kad mūsų darbas nestų kuodidžiausius vaisius.

Todėl, prieš darbo, draugai! Parodykite, kad mes esame verti tos vietos, kurią mums pavedė pereitoji VIII rajono konferencija. Organizatorius.

I. W. W. PRAKALBOS.

Vakar p. Černausko svetainėje kalbėjo atvykęs iš Baltimores pramoniečių organizatorius Gelėželis. Kaip kalbėtojas jisai nepasakė nieko nauja savo klausytojams. Kalbėjo daugiausia apie tuos pačius jau senai užmirštus chigagečiams dalykus. Viena Gelėželis originalė ypatybė, tai kalbėjimas "apie viską," pasakius — nepažinimas apkalbamojo dalyko, net ir savo organizacijos principų. Buvo begalo juokinga, kuomet jisai pasmerkė "visus išnaudotojus," o atsikukęs tvirtino, kad aidoblistai nepriešingi "politikavimui."

Kalbėtojas, matyt, dar "sarmatylvas:" jo priekaištai socia-

listams gana "glotnus," nors ir nenuoseklus. Žmonių, kaip del Černausko svetainės, buvo nemažai.

SOCIALISTŲ DOMAI.

6-to kongresinio distrikto socialistų nominacijų susirinkimas vyks subatoje, vasario 20 d., 2:30 val. po pietų, antrašiu 218 S. Western ave.

Kalbamas distrikto susideda iš 11 wardos (į šiaurę nuo 12 gatvės ir į vakarus nuo Cypres gatvės), iš visos 13 wardos, iš dalies 14 wardos (į vakarus nuo North Homan ave. ir į pietus nuo Kinzie str.), iš dalies 18 wardos (į vakarus nuo Racine ave., į pietus nuo Madison str., į vakarus nuo Ashland ir į pietus nuo Washington gatvių), iš dalies 19 wardos (į pietus nuo Loomis Str.), iš dalies 33 ir 35 wardų (į pietus nuo Kinzie st.), visa 34 warda (išskyrus dalį į rytus nuo S. Homan Ave. Tan patin distriktan įeina taipgi Cicero, Proviso, Riverside, Stickney ir Lyons, o taipgi Oak Park ir Berwyn.

8 kongresinis distrikto. Šio distrikto social. partijos narių susirinkimas pastatymui kandidatų vyks subatoje, vas. 19 dieną, 5 val. po pietų, kambariye 312, Mid-City Bank Bldg., 803 W. Madison Str.

8 distriktan įeina dalis 10 wardos (į šiaurę nuo 12 gatvės, į rytus nuo Laflin str.), dalis 15 wardos (į rytus nuo Robey st.), visos 16 ir 17 wardos, dalis 18 wardos (į rytus nuo Ashland gatvės, į šiaurę nuo Madison ir į rytus nuo Racine ave. ir į pietus nuo Madison gatvės), dalis 19 wardos (į rytus nuo Loomis gatvės), dalis 20 wardos (į šiaurę nuo 12 gatvės).

9 kongresinis distrikto. Susirinkimas vyks nedėlioję, vas. 20 d., 10:30 v. išryto adresu 540 Wells str., antros lubos (mažoji svetainė).

Šim distriktai įeina visa 20-ta warda, visa 22 warda (išskyrus dalį į šiaurę nuo North ave., į vakarus nuo Halsted str., į pietus nuo Fullerton ave. ir į vakarus nuo Racine gatvės — tarp Roscoe str. ir Cornelia ave.), dalis 25 wardos (į pietus nuo Irving Park Bldg., į rytus nuo Racine ave.).

Carl Buck, tik-ką pagrįžęs iš Serbijos chigagečias, pasakoja, kad Balkanuose miršta tiesiog tukstančiai žmonių vien dėl nebuvimo vaistų.

Wm. McGrew areštuotas. Kaltinamas mėginimu pavogti 20 porų moteriškų pančiakų.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau Fortunato Linkausko iš Kauno gubern., Raseinių pavieto, nąslys, 50 metų amžiaus. Pirmiau gyveno Chicagoje, dabar girdėjau išvažiuo kitar. Jis pats ar kas jį žino, malonės pranešti. Ona Beviršaitė, 556 Liberty str., Chicago, Ill.

PAJIESKOM gyvenimui vietos pas laisvus žmones 18-tos gatvės apilinkėj. Esam brolis ir sesuo. Kas turi del mudviejų vietą, praneškite "Naujienu" Ofisan A. A. V.

BARZDASKUTIS JIESKO DARBO. Gerai žino savo amatą. Kam tokio reikia malonėkite tuojaus atsiskaityti laišku arba ypatiška į "Naujienu" Ofisą N 33, 1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel. Armitage 6580

AKUŠERKA Mrs. A. M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir merginoms dykal, įvairiose moteriškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o viską datsirsite. 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Ill. Priveža Milwaukee Ave karal.

ROSELAND, ILL.

Vasario 13 d. SLA. 139 kp. mėnesiniame susirinkime prisiminta apie šelpimą nukentėjusių nuo karės Lietuvoj. Buvo sumanyta, kad kuopos nariai užsidėtų sau nepaprastą mėnesinę nario mokesį kol pasibaigs karė. Tam sumanymui visi mielai pritarė ir užsi-mokėjo šie: M. Bacevičius, A. Kavaliauskaitė, D. Milašaitė ir St. Gustas — po 10c; V. Tileikis, Z. Klibienė, M. Valutienė, P. Juktonis, P. Babelis, K. Kalnietis ir S. Talksnis — po 5c. Tai puikus pavyzdis, būtų geistina, kad jį pasektų visos SLA. ir SS. kuopos. Beto, ir šiaip palydintišes mūsų draugijos reiktų pakelti šį klausimą. Prie kalbamos kuopos prisirašė 3 nauji nariai. Narys.

McALLESTER MOKYKLA.

McAllester mokyklos vakariniai kursai dar gerai laikosi. Susitvėres klubas palaikymui lankytojų skaičius į mokyklą, darbuojasi gerai. Prie palaikymo vakarinių kursų prisideda ir pasilinksminimai, kurie rengiami laikas nuo laiko. Panašus pasilinksminimas yra rengiamas šios pėtnyčios vakare, mokyklos svetainėje, Pradžia 7 val. vak. Ižanga 10c porai.

Miss Esler R. Rerry, varde Mokyklų ir Mrs. Bross Zully, varde klubo, maloniai kviečia visus lietuvius atsilankyti į vakarą.

Wm. Lorimer, buvęs senatorius traukiamas teisman. Kaltinamas jis dalyvavęs sutaisy-me bankruto Lorimer-Munday banko.

Valstijos advokatas Hoyne leido užvesti bylą prieš La Salle viešbutį. Jieskoma iš viešbučio nedamokėtų \$1,800 miesto mokesčių.

Policijos kapitonas Morgan Collins sakosi turįs tikras žinias, kad ne arseniku bet kitais kokiais tai nuodais bandyta nuuodyti Mundeleino vakarieneje kone 200 žmonių.

REIKALAVIMAI

NATIONAL ROG and METAL CO. REIKALAUJAME — jaunų ar viduramžio vyrų dirbti prie popierų ir rėgų. Atsišaukite. 5300 Federal St., Chicago.

REIKALAUJU VYRŲ ANT GYVENIMO.

\$4 į savaitę, valgis ir kambariai, telefonas ir šiltas vanduo. Galima tilpt dviem vyram į kambarį arba vienas gali užimti kambarį. LIETUVISKAS HOTELIS 1606 Sp. Halsted St., Chicago.

REIKIA gaspadoriaus arba Gaspadinės su penkiomis šimtais dolerių ant Minesota farmos. Geras uždarbis. Atsišaukite laišku. Agnieška Stankienė, 3631 So. Wentworth ave, Chicago, Ill.

MERGINŲ reikalaujame prie dirbtuvės darbų. Atsišaukite pas: AMERICAN CAN CO. 3951 S. Canal st., Chicago.

REIKALAUJAME MERGINŲ prieš namų darbo. Vietas suteikiame geras ir be jokio užmokesčio. Grove Employment Agency, 736 E. 63rd St., arti Gottage Grove av. Tel. Englewood 390.

SO. ENGLEWOOD, ILL.

Vasario 16 d., apie 4 val. ryte, K. Maračinsko stuboje — prie 84 ir Gilbert gatvių — kilo gaisras. Kadangi visi miegojo, tai gaisras spėjo išsiplėtoti taip, kad pabudusieji vos galėjo pabėgti nuo liepsnų. Rakandai ir drabužiai sudegė. Nuostolių priskaitoma į \$4,000. Iš ko kilo tasai gaisras — neteko sužinoti. J. N.

Chicago Mokyklų Taryba rengiasi išleisti šimet pastatymui naujų mokyklų būdinkų ir patalposms senųjų apie 6 milijonus dolerių.

ANT PARDAVIMO

PARSIDUODA grosernė ir saldainių krautuvė, lietuvių apgyventojų vietoj. Biznis yra "cash" ir gerai išdirbtas. Žmonės norintys pirkti šį "cash" biznį už nepaprastai žemą kainą, lai atsišaukia ant žemiau paduoto antrašo: 3603 Emerald Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA PIGIAI arklys ir vežimas. Galima pasirinkti iš trijų arklių. Parankūs del visko. Tvirtas ir greitas. Malonėkite kreipties šiuo adresu: 2150 So. Hoyne ave., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO FOTOGRAFIŲ DIRBTUVE.

prie didelės lietuvių parapijos labai puikių vietoj. Puiki progą del žmogaus, kuris nori daryti puikų gyvenimą. Malonėkite kreipties laišku: "Naujienu" No. 41, arba ypatiška: K. JAMONTAS.

PARSIDUODA medinis namas ant 2 lubų ant 18 gatvės, arti Union ave., gerame stovyje ir neša gerą randą — \$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreipties šiuo adresu: 3213 So. Morgan St., Chicago.

Grazi stubelė lietuvių apgyventojų vietoj, 3925 S. Campbell Ave. — 6 kambarių stubelė. Kaina \$1900. Ant išmokėjimų. PHELAN and WESTPHALN 38th and Archer Ave. Chicago. Atdara nedėldieniais ir vakarais.

PARSIDUODA groseriniai, mėsa, saldainiai, visokie mažmožiai ir cigari. Atsišaukite: WERTH 2601 W. 43rd Str., Chicago.

4112 S. Artesian ave, 2 flatų medinis namas, 2 pagyv. po 5 kambarius. Gražus tvartas. Kaina \$2100 "Cash". PHELAN and WESTPHALN 38th and Archer Ave. Chicago. Atdara nedėldieniais ir vakarais.

JAUNA pora apleidžia miestą ir yra priversta parduoti savo 5-kių kambarių gražius rakandus, vartoti tik 2 mėnesiu. \$150.00 seklyčios skurinis setas už \$35.00; gražus valgomojų ir miegamojū kambarių ir virtuvės rakandai. Taipgi gražios karpetos, ir ir \$485.00 pianas su suoleliu. Visi rakandai taip, kaip nauji. Parsiduos labai pigiai. Atsišaukite tuojaus. 1922 S. Kedzie Ave., 1-mos lubos.

PIRKITE namą ir storą už vieną kainą. Kampas 39 Place ir Archer Ave. Lietuvių apgyventojų vietoj. 6 kambarių namas, elektros šviesa, augštas cementinis beismantas su dideliais langais. Gera vieta del barberio arba kriaučiaus ar bile kokiai krautuvei. Kaina \$2500. Ant išlygų. PHELAN and WESTPHALN 38th and Archer Ave. Chicago. Atdara nedėldieniais ir vakarais.

PARSIDUODA rakandai beveik nauji, vartoti tiktai vieną mėnesį. Rakandai labai puikus del trijų kambarius. Parsiduoda už pusę mokėtos kainos. Priežastis pardavimo — vyro mirtis. Atsišaukite pas: F. A. Bukauskas, 4601 S. Paulina St., Chicago. Tel. Drover 4497.

PARSIDUODA

Puiki stubelė ant 2506 W. 40th gatvės, beveik nauja, vana. 7 pėčių beismantas, didelis kiemas. Kaina \$2200. Ant išlygų. PHELAN and WESTPHALN 38th and Archer Ave. Chicago. Atdara nedėldieniais ir vakarais.

POLICIJOS TRIUKŠMAS TUŠČIAS.

Wm. Flynn, U. S. secret service agentas, sako, kad visai ne neprirodyta, jog areštuotasai sąryšyje su bandymu nužudyti Chicagoje netoli 200 žmonių Allegriini arba Crones, kuriam pasikėsinimas yra primetamas, būtų anarchistai.

Artistė Mrs. Jessie Cullen jiesko divorso. Sako jos vyras paleidęs į ją paduška.

ANT RANDOS

ANT RANDOS 6 kambarių stubelė, vana, gazas, katik išmalevola ir išpuosta. Randa \$15. 2932 W. 38th St., netoli Crane. J. McDONNELL and CO. 3622 S. California ave., Chicago.

KAZIMIERAS GUGIS ADVOKATAS

Veda atsikius reikalus, kaip kriminalizkuose taip ir civilizkuose teismuose. Doro atsikius dokumentus ir popierus. Namų Ofisas: 322 S. HALSTED ST. Ant trečių lubų Tel. Drover 1310. Miesto Ofisas: 127 S. WASHINGTON ST. Room 1111-12 Bully Bldg. Tel. Central 4411

MORRIS N. FRIEDLAND RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block. Tel. Central 1443. Praktikuoja visuose teismuose Amerikoje ir Rusijoje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per Jubilierių sąkrova.

Dr. M. J. Badzmirowski GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 ARCHER AVE., CHICAGO. Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30 — 2:30 po pietų; 6:30 — vakare.

Dr. A. J. TANANEVICZE GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir gyvenimo vieta: 3249 SO. MORGAN ST. Valandos: 8 iki 10 ryto 1 iki 3 po piet 7 iki 9 vakare. Tel. Drover 7800. Ofisas ant F. Karo Aptiekos: 1913 SO. HALSTED ST. Valandos: 10 iki 12 dien. 5 iki 9 po piet ir vakarais. Tel. Canal 1576.

Dr. A. R. Blumenthal

Phone: Yards 4317 AKIŲ SPECIALISTAS. Akis išegzaminuojam DYKAI. Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų. 4649 S. ASHLAND AVE., kampas 47 Str. Telephone Yards 5032

Dr. M. Stupnicki

3109 S. Morgan St., Chicago, Ill. Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; nuo 5 iki 8 vak.

DR. A. A. ROTH

Rusas Gydytojas ir Chirurgas. Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų ir visų chroniškų ligų. Valandos: 10—12 ryto, 2—4 po piet ir 6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 3358 So. Halsted St., arti 34 St., CHICAGO

DR. DROZDOWITZ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių veneriškias ir odia. Ofisas: 804 Milwaukee Ave. 5:30—7 3/4 vak. Nedėliomis 11—12 d. Ofisas: 1658 W. 12 st. kamp. Paulina 8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare Telephone West 1978

DAKTARAS

Specialistas iš Gydo visas ligas vyrų ir motarų. Nešturint kaip užsientėjusios ir neišgydomos yra. Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą kraujo, odos ligas, žaidas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti negalėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitirinkite, ką jis gali jums padaryti. Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tukstančius ligonių. Patarimas dykal. Ofiso valandos nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. 1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat., viršui Bankos. Tel. Canal 3263.

DUODAM KREDITŲ

METINIS PRATUŠTINIMO ISPARDAVIMAS

Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 procentų. Gauši jūsų pinigų vertės—pirk dabar.



Puiki, gerai padirbta indų šėpa, dirbta iš gerai suaugusio ąžuolo, visuomet verta 18 dolerių, šiame išpardavime

\$9.98

Sitos kedės



labai tvirtos ir ilgai laiko, baltos geru ąžuolu; parsiduodaro po \$15.00, dabar kaina tik

79c

Tėmyk mūsų didelės iškabas. HENRY WOLF 1325-27-29-31 So. Halsted St. kampas Maxwell St. Tel. Canal 1099 Chicago.

Daktaras HERZMAN

IS RUSIJOS Gerai lietuviams žinomas per 20 metų kaip patyręs gydytojas, chirurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujusias metodus X-ray ir kitokius elektrinius prietaisus. Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais. Telephone Canal 3110. Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų.

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuskiewicz

Lietuviškas akių gydytojas. Kas turi skaudančias akis arba silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsilankyti pas mane DR. W. YUSKIEWICZ 1024 Milwaukee Ave. Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarų. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

Dr. Ramser

AKIŲ SPECIALISTAS. Prirenka visiems tinkamus skinius, egzaminuoja ir patarimus duoda dykal. 786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto iki vakarų. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 2 pop. ietų. Tel. Haymarket 2488.

M. SAHUD M. D.

Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užsėjusias ligas. OFISAS: 1579 Milwaukee Ave. kampas North Ave. Kambarys 206. Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 9 ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser

Praktikuoja 25 metai. Gyvenimas ir Ofisas: 3149 S. Morgan St., Kertė 22 Chicago. Specialistas ant Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų Taipgi Chroniškų Ligų. Ofiso valandos: iki 9 ryto, nuo 12 iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis vakarais ofisas uždarytas. Telephone Yards 687